Eliminada esta opción, gana puntos la que señalaba en segundo lugar en mi 
anterior estudio: que Eliezer se trasladara a Constantinopla, pues la orla por él em-
pleada también está reproducida en algunos impresos realizados por Samuel y David 
ben Naḥmías en esa ciudad, concretamente en la edición completa de Arbaʿ á Turim 
de Jacob ben Ašer, terminada el 13 de diciembre de 1493.131 No obstante, a día de hoy 
considero que existe otra posibilidad con bastantes visos de realidad: que Eliezer, que 
a finales de 1487 había obtenido el título oficial para ejercer la medicina en todos los 
territorios y los reinos del rey de Aragón, se volcara en esa actividad y se olvidara de 
su aventura como empresario e impresor.

A estas alturas soy todavía más precavida que en 2002, y tras considerar y sope-
sar las dos hipótesis no me decantaré por ninguna, pero animo a los jóvenes investiga-
dores a seguir el rastro de tan fabuloso personaje en los años posteriores a la expulsión, 
porque si algo tengo claro es que la familia Alantansí fue muy especial y puede seguir 
dando juego en el futuro.

Apéndice documental

1
Barcelona, 13 de mayo de 1386
El rey Pedro el Ceremonioso concede guiaje a Açach Alantansí (Alentenç), judío de Huesca, y 

a sus hijos y sus sobrinos para que puedan desplazarse libremente con todos sus bienes y establecerse 
en las tierras y los dominios de su señorío durante un año (ampliable dos meses más). Tras el asesinato 
de su hermano Baruch, algunos lo acusan de haberlo perpetrado y teme ser atacado, y así lo hace 
saber a su primogénito y a los oficiales reales.

130	 Offenberg (2015: 321).
131	 Blasco (2002: 88). Véase Delgado (1996, i: 201) y Offenberg (2015: 321-322).
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ACA, Cancillería, reg. 947, ff. 117v-118r.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Intellecto relatu quorumdam quod aliqui judei 

singulares aljame judeorum civitatis Osce persecuntur te, Issacum Alentenç, judeum civitatis eiusdem, 
eo inter cetera quod tu persequeris factum necis dudum negriter perpetrate in persona Baruch 
Alentenç, fratris tui quondam, tenore presentis, ut a dictis tuis emulis et persecutoribus valeas salubrius 
preservari, ad quorundam familiarum et domesticorum nostrorum humiles intercessus guidamus et 
assecuramus in nostra bona fide regia te, dictum Issachum, ac filios tuos et filios pupillos Baruch 
Alentenç quondam, fratris tui jamdicti, cum omnibus bonis tuis et ipsorum, de quibusvis criminibus, 
excessibus et delictis de quibus tu et ipsi sitis aut fueritis quomodolibet inculpati. Ita quod, sive in 
predictis culpabiles fueritis sive non, possitis ire, esse et stare cum omnibus bonis vestris per totam 
terram et dominacionem nostram salve pariter et secure sicut poteratis ante inculpacionem criminum 
et excessuum predictorum. Mandantes nostro primogenito et eius vicesgerenti in regnis nostris et 
terris, bajulo civitatis Osce ceterisque officialibus, portariis et comissariis nostris et dicti primogeniti 
ac dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris ad quos spectet, sub pena privacionis 
officiorum suorum, quod hoc nostrum guidaticum et assecuramentum quod durare volumus per unum 
annum a data huiusmodi inantea continue secuturum et etiam amplius donec per nos fuerit revocatum, 
de qua revocacione vobis constare abeat per literam nostram, in qua tenor huiusmodi sit insertum, 
et post /118r ipsam intimacionem duret etiam per duos menses sequentes continue, vobis teneant et 
observent et contra non faciant nec aliquem contravenire permittant quavis causa, quodque officiales 
et comissarii iidem reducant ad statum debiturum et primerum sicut et nos cum presenti reducimus 
siquid ac quicquid contra formam guidatici nostri huiusmodi fuerit aliquatenus attentatum. In cuius rei 
testimonium hanc vobis fieri jussimus nostro sigillo munitam.